Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121100160

160

Nº 237, terça-feira, 11 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Defensoria Pública da União

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 290/2018 - UASG 290002

Nº Processo: 08038007578201817 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de reforma, pintura e instalação, com fornecimento do material
necessário, para atender a Unidade da Defensoria Pública da União em Florianópolis/SC.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo 23. declaração de Dispensa em
19/11/2018. RICARDO JOSE SOUZA NASCIMENTO SILVA. Secretário de Logística e
Patrimônio. Ratificação em 07/12/2018. PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA. Secretária-
geral Executiva. Valor Global: R$ 29.996,26. CNPJ CONTRATADA : 31.996.680/0001-79
GRAHAN NAGEL SALVADOR.

(SIDEC - 10/12/2018) 290002-00001-2018NE802705

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08038004260201876 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
equipamentos de telefonia necessários para a atendimento das unidades da Defensoria
Pública da União DPU, visando o aprimoramento dos processos de atendimento, de modo
melhorar as relações Defensoria-Cidadão.

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2018) 290002-00001-2018NE800305

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2018

O Pregoeiro torna público o Resultado do Pregão 98/2018, que trata da
contratação de empresa especializada em serviço de vigilância para atender a DPU em
Fortaleza/CE, cujo o objeto fora homologado e adjudicado pelas autoridades competentes
à empresa: ACESSO SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, CNPJ: 14.292.203/0001-03, visto ter
atendido a todos os requisitos do Edital supracitado.

EDGAR PAES NETO

(SIDEC - 10/12/2018) 290002-00001-2018NE800305

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. 141.580/2015 ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços no 122/2017,
lavrada pela CÂMARA DOS DEPUTADOS e aceita pela empresa CONSTRUTORA VALENTINA
LTDA-ME. OBJETO: alteração da Cláusula Primeira da ARP, para adequação de preços.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 7.892/2013. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para Registro
de Preços no 108/2017. PRAZO DE VALIDADE: até 16 de janeiro de 2019. VALOR TOTAL: R$
88.034,47 (oitenta e oito mil, trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos).

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
L I C I T AÇ ÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2018 - UASG 10001

Processo: 339.297/2018. Objeto: Fornecimento de água mineral com gás em garrafas
plásticas de, no mínimo, 300mL; de água mineral sem gás em garrafão de 20L; e de água
mineral sem gás em garrafas plásticas de 1,5L, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 11/12/2018 das 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos
Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/10001-5-00193-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as especificações
constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site
www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da CPL

(SIASGnet - 07/12/2018) 10001-00001-2018NE000083

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2018 - UASG 10001

Processo: 292.286/2018. Objeto: Prestação de serviços de substituição de 1 (um)
elevador, com execução total, abrangendo fornecimento de materiais, peças novas e
mão de obra especializada, com garantia de funcionamento pelo período de 36 (trinta
e seis) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2018 das 09h00 às 17h59.
Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico-administrativa
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/10001-5-00194-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre
as especificações descritas no ComprasNet e as especificações constantes do Edital,
prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site
www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da CPL

(SIASGnet - 10/12/2018) 10001-00001-2018NE000083

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2018 - UASG 10001

Processo: 130.768/2016. Objeto: Prestação de serviço de autoagendamento de viagens
aéreas na modalidade software como serviço (SaaS), incluindo implantação da solução,
capacitação para usuários, emissão de bilhete aéreo, hospedagem, suporte técnico e
manutenção evolutiva sob demanda, pelo período de 12 (doze) meses. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/12/2018 das 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados
Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/10001-5-00196-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/12/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as especificações
constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site
www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da CPL

(SIASGnet - 10/12/2018) 10001-00001-2018NE000083

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 184/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sistema de microfones sem fio
digital criptografado.

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da CPL

(SIDEC - 10/12/2018) 010001-00001-2018NE000083

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 121/2018 - UASG 020001

Processo: 00200011063201872 . Objeto: Contratação de serviços especializados de
Tecnologia da Informação e Gerenciamento de Conexões à INFOVIA BRASÍLIA, estruturada
sobre uma malha de cabeamento de fibra ótica de propriedade do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender solicitação do
PRODASEN, conforme o Projeto Básico. declaração de Inexigibilidade em 07/12/2018.
WANDERLEY RABELO DA SILVA. Diretor-executivo de Contratações. Ratificação em
07/12/2018. ILANA TROMBKA. Diretora-geral. Valor Global: R$ 88.286,40. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0002-80 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 10/12/2018) 020001-00001-2018NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT2013/089, celebrado com a empresa
INFRAMÉRICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA S/A. CNPJ: 15.559.082/0001-
86. Processo: 200.000215/2015-69. Data da Assinatura: 16/11/2018. Objeto: Retificação da
Cláusula Primeira do Primeiro Termo de Apostilamento. Suprime em -34,00000% ao valor
mensal atualizado do contrato, a vigorar a partir de 01 de setembro de 2015. Reajusta em
10,67303% a vigorar a partir de 23 de dezembro de 2015; em 6,28799% a vigorar a partir
de 23 de dezembro de 2016 e em 2,94742% a vigorar a partir de 23 de dezembro de 2017.
Em face das alterações autorizadas, o valor mensal atualizado do contrato passa de R$
21.008,97 para R$ 16.878,06, a vigorar a partir de 23 de dezembro de 2017. Signatários:
pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Paulo Eduardo
Junqueira de Arantes Filho.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo nº 200.005790/2018-09. Objeto: Termo de Acerto Final de Contas do Contrato
CT2016/0154, firmado com a empresa L&S SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI. O
Senado Federal reconhece o dever de pagar à Anuente o montante de R$ 47.380,28, com
plena e total quitação não havendo nada mais a ser reclamado pela contratada. Programa
de Trabalho: 01031055140615664. Natureza da Despesas: 339092 e 339037. Notas de
Empenho nºs 2018NE002001, 2018NE002002 e 2018NE002003, emitidas em 19/10/2018.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Anuente: Louiziane
Cabral de Farias.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 65/2018 entre o STF e a empresa J.A. ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM
EQUIPAMENTOS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS LTDA (Processo nº 005024/2018). Objeto:
prestação de serviços de manutenção em equipamentos odontológicos. Fundamento Legal:
Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 10/12/2018. Vigência: 12 meses a contar da assinatura.
Assinam: pelo STF, Luiz Antonio de Souza Cordeiro, Secretário de Administração e Finanças;
pela Contratada, José Antonio dos Santos.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ 32983/2018. Contrato STJ n. 74/2018. CONTRATADA: VMF DESENHOS
TÉCNICOS LTDA - ME. CNPJ: 12.515.812/0001-59. OBJETO: Elaboração de projeto executivo
das instalações de ar condicionado, ventilação e exaustão do prédio Anexo de Apoio II do
STJ. VIGÊNCIA: 6/12/2018 a 5/9/2019. ASSINATURA: 6/12/2018. FUNDAMENTO: Lei n.
10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
e nos Decretos n. 5.450, de 31 de maio de 2005, n. 8.538, de 06 de outubro de 2015, e,
subsidiariamente, na Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico n. 171/2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 11.168,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
P.T: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2018NE002294 no VALOR de R$ 11.168,00, E.D. 44.90.51,
Ordinário, em 30/11/2018. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Vinicius
Maximiliano Ferreira da Silva - Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 34898/2018. Termo de Credenciamento STJ n. 100/2018. CREDENCI A DA :
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A. CNPJ: 38.000.485/0001-96. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência
aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93
e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 07/12/2018. VIGÊNCIA: 07/12/2018 a 06/12/2019.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ e José do Patrocínio Leal - Credenciada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-11T00:48:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial